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Manaus, 29 de abril de 2019.

Oficio Circular n. 007/2019 — CPL/CIGAS. ]
(Referente ao Edital do Pregéo Eletrénico n. 003/2019 — CPL/CIGAS)

Senhores Licitantes,

Em resposta aos pleitos recebidos por esta Companhia de Gas do Amazonas - CIGAS,
referente ao Edital do Pregao Eletrénico n. 003/2019 — CPL/CIGAS e consubstanciada nas
informacgdes prestadas pela Geréncia Técnica e Comercial (GETEC), temos a responder:

1. Considerando o didametro nominal da tubulagdo sugerida no croqui n® CQ-001-0006-CIG-200-
001 revisao e considerando a vazao maxima admissivel e pressdo de operacdo minima estas
condigdes permite um bom funcionamento dos medidores e demais equipamentos agregados
nesta EMED. Porém, considerando estas condi¢des, a velocidade de escoamento do gas sera
de aproximadamente 28 m/s. Solicitamos dessa maneira, se podemos considerar esta
velocidade de escoamento do gas na tubulagao especificamente nestas condigdes.

Resposta: Sim.

2. Em analise a resposta do questionamento “letra 0” do Oficio Circular n® 005/2019 de
16/04/2019, solicitamos que as duvidas sejam encaminhadas ao Departamento Responsavel,
pois sem estas definigdes inviabiliza a nossa participagdo, pois ndo permite a formacdo do
preco e consequentemente dos lances a serem apresentados.

Resposta: Em resposta ao requerimento formulado, urge informar que a previsdo
editalicia estabelecida nesta licitagao, que autoriza as participantes solicitarem esclarecimentos,
esta diretamente relacionada a elucidagdo de dividas sobre itens do edital (especificagdes,
condi¢des de participagao, habilitagdo e outros).

A CPL n3o pode, por meio deste instrumento, auxiliar as proponentes na elaboragéo de
suas propostas de pregos (os valores das ofertas), pois as questdes mercadologicas incidentes
(direta e indiretamente) sobre o objeto pretendido nesta licitagdo pela Companhia, sdo de inteira
competéncia e responsabilidade da licitante. Proceder de outra forma, representaria verdadeira
afronta aos principios administrativos e licitatérios, especialmente, do tratamento isonémico e da
legalidade.

3. Favor confirmar se todas as valvulas que deverdo ser consideradas neste processo que
possuam didmetros iguais e maiores 2”, deverdo possuir valvula de equalizacdo / by-pass
de diametro nominal 2",

Resposta: Nao.
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4. Devido a complexidade do processo, e em virtude dos feriados que tivemos na ultima semana
e 0 que teremos nos proximos dias, solicitamos a postergacgdo do presente certame em 10 dias
corridos, ou seja, para dia 13/05/2019.

Resposta: Nao sera possivel atender ao pleito, de forma que permanecera inalterada a
data de abertura do certame, conforme amplamente divulgado.

5. Entendemos que os diametros da tubulagdo existente e da valvula esfera destacados abaixo,
em vermelho, sdo de 10”. Favor confirmar o nosso entendimento.
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Resposta: Sim, entendimento correto.
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6. Notamos que a pergunta N2 03, enviada em nosso pedido de esclarecimento N2 01 de
04/04/2019 n3o foi respondida no vosso Oficio Circular N2 005/2019 de 16/04/2019. Por este
motivo, retransmitimos conforme abaixo:

Analisando o item 12.1 do Edital e levando em consideragdo que o reconhecimento de firma
na assinatura do proposta de precos depende de terceiros como: motoboy e horario de
funcionamento/disponibilidade do cartorio da sede da licitante, informamos que o prazo
estipulado para esta operacdo (02 horas) no sistema eletrénico se torna inviavel. Sendo assim,
solicitamos, excepcionalmente neste caso, o prazo de 03 (trés) horas para realizar tal exigéncia
ou eximir dos licitantes esta exigéncia (reconhecimento de firmd da assinatura da proposta de
pre¢os).

7. Notamos que a pergunta N2 06, enviada em nosso pedido de esclarecimento N¢ 01 de
04/04/2019 nio foi respondida no vosso Oficio Circular N2 005/2019 de 16/04/2019. Por este
motivo, retransmitimos conforme abaixo:

Analisando o item 22 da ET-001-0000-CIG-456-008=R1, entendemos que o prazo de entrega
do Estacdo é de 240 (duzentos e quarenta) dias, apos emissdo da Ordem de Fornecimento do
CIGAS. Nosso entendimento esta correto?

8. Notamos que a pergunta N2 07, enviada em nosso pedido de esclarecimento N2 01 de
04/04/2019 nao foi respondida integralmente no vosso Oficio Circular N2 005/2019 de
16/04/2019. Por este motivo, perguntamos se os documentos abaixo relacionados, nao
enviados no relangamento do pregao, fazem parte do escopo ou devem ser desconsiderados:

- Diretrizes CIGAS:
-ITCIG.GET.01 - EXECUCAO DE DOCUMENTOS TECNICOS; ITCIG GET.02 -
- CODIFICAGAO DE DOCUMENTOS TECNICOS;

- ITCIG.GET.03 - PROCEDIMENTO PARA COMENTARIOS, EMISSAO E REVISAO DE
- DOCUMENTOS TECNICOS;

- ITCIG.GET.19 - PINTURA DE TUBULACOES E ESTRUTURAS EM ACO CARBONO

- ITCIG.GET.26 - ELABORACAO E APRESENTACAO DE DATA BOOK;

- ITCIG.GET.29 - CODIFICACAO DE EQUIPAMENTOS NSTRUMENTOS E ACESSORIOS DE
TUBULACAO;

- ITCIG.GET.30 - ESPECIFICACOES DE PROJETO
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Quanto aos itens 6, 7 e 8 da solicitagao de esclarecimentos, os quais foram enviados no
dia 24/04/2019, citados acima, temos a mencionar que sdo os mesmos questionamentos
realizados no dia 04/04/2019, que ocasionaram modificagbes no Edital e ensejaram as
retificagbes em seu teor e a suspenséo da licitagdo no dia 05/04/2019. Evidente que quando do
restabelecimento do certame, no dia 17/04/2019, diante das correc¢des realizadas no instrumento

convocatério, que os pleitos da Solicitante se encontram explicitamente respondidos.

Temos que as respostas desta CPL estardo disponiveis no enderego eletrdnico da CIGAS

e se tornardo parte integrante do edital e seus anexos.

Urge mencionar que como o presente expediente ndo acrescenta novas informacgdes e
exigéncias ao edital e nem afeta a formulag&o da proposta de pregos, a data designada para

abertura do certame permanecera inalterada.

Atenciosamente,

I laeze Qlavens, /g\( o
~" Andreza Oliveira Silva
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
CPL/CIGAS.
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